Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quovis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Cap. IX. Arcæ janua, & fenestra à Noëmo inserta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

suppeditat, apponit homo industriam, idque pro lucro A communi & æterno.

Deus Noëmo particulatum quid faceret, diæarat, perinde si diceret: Vir mihi unicè charus, sed etiamnum rito & discipulus es, ideo ad præscriptum singula, & prout iussero, fac. *Fecit igitur Noë omnia que præcepérat illi Deus.* Hic geminum ad incepti rationem suggestimus documentum.

I. *Deo labora.* Si tibi tuisque solùm commodis, si humani tantum oculis labores, frustra laboras, ventum 8. feminas, & turbinem metes; *culmus flans non est in eo, ger- man non facies farinam,* quod et si fecerit, alieni comedent eam. Cùm non laboratur Deo, sape maximi laboris præmium mere sunt ingratia. Merces æquissima laboribus tam vanis. Deo igitur labora, cui non solùm est dives arca, sed etiam exactissima scientia, quantum quicque laborarit, quantum promeritus sit. Labores nostras omnes præmium longissimè superabit. Ergo quidquid agas, Deo labora.

II. *Industria vinces omnia.* Certum; industria nihil inexpugnabile; perrumpit hæc omnia mille artium inventrix, in laboribus indefessa. Inficiamus, obsecro, Noëmum, cùm caput, cùm manus pedesque lasselunt, contemplemur laborem centum annorum assiduum, quām grandis hic patientia, quām insignis constantia inter tot calamitas & convicia eluxit! In mortis vicinia summo erit solatio, hanc auferre laudem: *Fecit igitur omnia que præcepérat ei Deus.* Obedientia omnia sunt familiæ. *Vir obediens loquitur victorias. Omnia sunt expugnabilia industria.*

C A P V T I X.

Arcæ janua & fenestra à Noëmo inserta.

A Ccuratissimè quidem omnia fabricandæ arca membra dictavit Deus, præcipue vero illa duo, Januam & fenestram. Nam de primo singillatum præcipiens, *Ostium autem, inquit, pones ex lateri.* Hic Noëmus, ut superiori capite demonstratum, tironem se ac discipulum gerere debuit, cui Magister ordine dictat singula, & præscribit, non solùm quid faciendum sit, sed etiam quomodo. In arcâ utique figenda fuit janua, ut ingressus ad eam patereret; utique & fenestra fuit apertienda, ne effter ex toto aut tenebris colueret, aut expers lucis sepulchrum. Quid opus hæc multis præcipere? Nihilominus præcepit ei Deus, peculiariter januâ & fenestram patefaceret in arcâ. Atque hoc ita præceptum est Noëmo, ut ne latum quidem ungues abiret a præscriptâ formulâ, non altiore, non depressiore, nec januam, nec fenestram faceret, sed nec alto loco, quām quo præceptum esset. Serius est atque severus hic Ædilis, qui non vult, ut Noëmus ædificator suus suopte ingenio aut arbitrio quidquam faciat, sed prout ipsi faciendum monstratur. Quid autem hoc ostium & fenestra ista significatus & mysterii habuerit, hoc capite dicemus.

§. I.

*O*stium habuit arca unicum, idque, quod volebat Deus, ex arcâ latere. Credibile prorsus, hoc ostium non in arca imo, sed ab uno pedes septenos & femis numerando, nempe uno ac dimidio pede altius sentinâ ita collocatum ut catenæ attrahî ac dimitti, sic ipsis versatilis, potuerit; ita ut omnia animalia veluti per pontem ascenderint. Eo modo ostium istud rectâ ad tertiam & infimam contignationem pertingebat, ita quidem, ut pecus omne ingressu primo in suas statim mansuicias & stabula deduci potuerit. Puratur hoc ostium quindecim pedes longum, septem aut octo latum fuisse, foris claudi, intus aperiri ad instar fenestræ potuisse.

Ita unica in arcam janua dabat ingressum. An unica Tom. II.

tantum fuerit fenestra, incertum. Plurimorum opinio fuerit fe-

lest, nec incelebris, plures fuisse. Cùm autem pagina di-

vina nullam ejus rei mentionem faciat, difficile est plu-

res unâ statuere. Hinc autem sciri poterit, Deum stru-

eturæ hujus fusile architectum, quando se noscendum

exhibit è stylo suo. Omnes pæne artifices certis digno-

ties cer-

noris ex ipso ædificandi modo: iste operosâ, hic gracili,

artificie

iste durabilis strukturæ; speciöse alius & ad pompam edi-

artificie

ficat: ita pictores, iste leni penicillo, duriore alter, illi noris.

volante pingit; hic è proportione ac symmetriâ, alius

noscitur coloribus; iste amœiores vultus, ille vestes,

& omnes earum plicas pingit felicius, suo quicque stylo

& pingendi modo animadvertisit: ita musici digno-

sunt, iste solam spectat artificium, sed minus probata

auribus, iste canit templis graviter & accommodatè

verbis, hic suavitatem maximè secatur; cantum alius

pingit, flexiones & ornamenta cromatica precipue qua-

rit, suis quisque modulis arguitur. Ita scribendi Latinè

ac loquendi stylus diversissimus; hic laciniæ exar, am-

pullat verbis, & sequipedales jaclatæ voces; hic verò

non longos logos, sed orationem adstrictæ factam in ufo

habet: hic piætam amat & floridam dictionem; ille vul-

gari ac flaccidâ phrasî utitur, iste erigit se & plebem

non sapit, terram alius & castigatam Latinitatem æmul-

latur; quisque suo loquendi, scribendi, cantandi, pin-

gendi, ædificandi gaudet stylo.

Primus omnium architectus ingens initio, & pæne

dixerim, infinitum struxit ædificium. *Principio creavit Gen. c. i. v. x.*

Deus calum & terram. Ampia profecto domus. Ampli-

dinem terræ difficulter capimus; immensitatem cali

quomodo capiemus? Hic quæstio sit, quâ portâ celum

ingressi sint Angeli, quâ nos? per amplissimam sanè, per